ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH AN GIANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:            /UBND-KGVX An Giang, ngày         tháng 01 năm 2026

 V/v chủ động tăng cường công tác

 phòng, chống bệnh do vi rút Nipah

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Trước tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên thế giới diễn biến phức tạp,

trong đó có nguy cơ xâm nhập của bệnh do vi rút Nipah; nhằm chủ động triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công

tác hướng dẫn, chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút

Nipah trên địa bàn tỉnh theo khuyến cáo và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn: Tăng cường giám sát, phát hiện sớm

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh. Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm

khuẩn, phòng lây nhiễm chéo trong cơ sở khám chữa bệnh.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị, cách ly người bệnh

khi có tình huống xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho người dân về các biện

pháp phòng ngừa bệnh do vi rút Nipah; khuyến cáo người dân không tiếp xúc, sử

dụng các nguồn thực phẩm có nguy cơ; chủ động khai báo y tế khi có triệu chứng

nghi ngờ.

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh, kịp thời tham mưu UBND tỉnh

các biện pháp chỉ đạo phù hợp; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường, đặc khu phối

hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong công tác phòng, chống bệnh do vi rút Nipah. Chủ

động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý; tăng cường

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Y tế) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng KG-VX;

- Lưu: VT, btkien. “HT”

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		2026-01-27T17:23:56+0700

		2026-01-27T17:33:07+0700
	Mã Lan Xuân

		2026-01-27T17:47:18+0700
	Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:04:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:04:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:04:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!